
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, SEGUNDA-FEIRA, 5 DE MAIO DE 2014

 ANO  V   Nº  1.000

SUMÁRIO
    Página

 Secretaria de Governo e 
Relações Institucionais

PORTARIA/SEGRI/DAFIN Nº 02, DE 02 DE MAIO DE 2014. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso de suas atribuições, 
designado pelo Decreto de 1º de janeiro de 2013, publicado no 
Diário Oficial do Município n° 681, em conformidade com o art. 67 
da Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993, combinado com a lei nº 
1954, de 1º de abril de 2013;

CONSIDERANDO as determinações previstas no 
parágrafo único do art. 42 da LRF;

CONSIDERANDO as necessidades de adequação 
orçamentária e financeira;

CONSIDERANDO que até a presente data não houve o 
atesto do recebimento dos respectivos bens ou serviços.

Resolve:

Art. 1º Cancelar as despesas inscritas em restos a pagar 
não processados do exercício de 2013, em conformidade com o 
Anexo I desta Portaria.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Publique-se.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, aos 02 dias do mês de maio do 
ano de 2014.

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

ANEXO I – CANCELAMENTO DE RESTOS 
A PAGAR NÃO PROCESSADOS

FORNECEDOR FICHA EMPENHO VALOR R$

PR/IMPRENSA NACIONAL 20131199 7685 8.802,24

AGNALDO RAMOS DOS SANTOS 20132060 7744 3.750,00

 Secretaria de Planejamento 
e Gestão

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Fundamentos Legais: Lei Federal n° 8.666/93, Decreto Municipal 
nº 218/2007 (com alterações do Decreto Municipal n° 160/2010) e 
Decreto Municipal nº 160/2010) e Decreto Municipal nº 259/2012.
Órgão Participante: Defensoria Pública do Estado do Tocantins
Certame: Pregão Presencial 05/2013
Ata de Registro de Preços nº 06/2013
Validade da Ata: 09/05/2014
Órgão Aderente: Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão 
Processo de Adesão: 2014008447

FORNECEDOR: PALMAS COMÉRCIO DE DIVISÓRIAS LTDA CNPJ: 05.292.962/0001-85

ITEM QTD UN ESPECIFICAÇÃO VLR UNIT VLR TOTAL

01 4500 M²
Parede de gesso acartonado com montante e guia de 70 mm, parafuso ponta 

aguda 3.5x25 e fita com massa.
48,00 216.000,00

02 4500 M² Instalação de parede de gesso acartonado com perfil a cada 0,60 cm 8,00 36.000,00

03 4500 M² Emassamento e pintura de parede em gesso acartonado 14,00 63.000,00

04 1000 M² Emassamento e pintura de parede em gesso acartonado com grafiato 19,00 19.000,00

05 1000 M² Parede de gesso acartonado com isolante acústico 71,00 71.000,00

06 2000 M²
Rodapé em cerâmico 07cm de altura, montagem conforme padrão existente, 

incluindo todo material necessário de montagem
10,00 20.000,00

07 2000 M²

Instalação de Rodapé em madeira, cerâmico e em granito medindo 07cm 

de altura, montagem conforme padrão existente, incluindo todo material 

necessário de montagem

5,00 10.000,00

08 200 M² Porta de madeira completa com portal, alisar, fechadura e dobradiça 330,00 66.000,00

09 200 M² Instalação de porta de madeira com portal, alisar, com fechadura e dobradiça 50,00 10.000,00

10 500 M² Persiana vertical em tecido com trilho completa e instalação (nuance). 32,00 16.000,00

11 500 M²
Manutenção, reposição, de peças danificadas e reinstalação de persianas 

vertical em tecido.
49,00 24.500,00

12 500 M² Persiana vertical em tecido com trilho completa e instalação (juta). 54,00 27.000,00

Palmas -TO, 05 de maio de 2014.

Francisco Viana Cruz
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 037/2014
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2014

Processo nº: 2013050936
Validade: 12 (doze) meses
REGISTRO DE PREÇOS para a aquisição dos serviços a seguir 
relacionados, proveniente da sessão publica do pregão de forma 
Eletrônico n.º 020/2014, sucedido em 27/02/2014, às 09:00hs, 
realizado pela pregoeira da Secretaria de Planejamento e Gestão.
FUNDAMENTO LEGAL:
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº 203, 
de 17 de agosto de 2005, Decreto Federal nº 3.931, de 19 de 
setembro de 2001, Decreto Municipal nº 218, de 28 de novembro 
de 2007, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e 
Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 (inclui-se em todas as alterações 
promovidas, no que couber). 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais .................1
Secretaria de Planejamento e Gestão ....................................1
Secretaria de Finanças ............................................................3
Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos..................3
Secretaria da Educação ...........................................................5
Secretaria da Saúde  ................................................................8
Secretaria da Habitação  ..........................................................8
Secretaria de Segurança, Defesa Civil e Trânsito  ................8
Fundação Cultural de Palmas  ................................................9
Publicações Particulares  ........................................................9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS  COMEMORATIVA   Nº 1.000 - SEGUNDA-FEIRA, 5 DE MAIO DE 20142

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

PÚBLIO BORGES ALVES
Procurador-Geral do Município

AGOSTINHO ARAÚJO RODRIGUES JÚNIOR
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Diretor do Diário Oficial

ESTADO DO TOCANTINS
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ASSUNTOS JURÍDICOS
S C U CC

IMPRENSA OFICIAL

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  

Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas - TO  
  CEP - 77006-014

CNPJ: 24.851.511/0001-85
 

Fornecedor:
DISTRIBUIDORA LILIAN EIRELI EPP    

CNPJ:
16.804.425/0001-93  

ITEM UND QTD ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT 

12 SRV 1.000 
Confecção de boné em tectel com cores diversas com fecho em 
velcro e aplicação em silk (4 cores). Com variações de tamanho 
de M e G. CONFORME MODELO ANEXO A  DO EDITAL. 

LC 3,35 

14 SRV 2.000 
Confecção de viseira em tactel com cores variadas com fecho 
em velcro com silk (4 cores). Com variações de tamanho entre 
P a G. CONFORME MODELO ANEXO A DO EDITAL. 

LC 3,50 

Fornecedor:
IARA DOS SANTOS CASSANTA - ME    

CNPJ:
12.410.487/0001-60 

ITEM UND QTD ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT 

18 PAR 120 

Coturno de segurança, confeccionado em Couro hidrifugado e 
anti-chamas, cano em tecido 100% poliamida (cordura 
balística) altamente resistente ao rasgo. Cadarço em poliester 
com enchimento em ponteiras de plástico. Tonoleira com 
refletivo cinza. Palmilha em múltiplas camadas de fibra 100% 
poliéster com trato de cerâmica de alta tenacidade e espuma de 
3,5 (+/- 0,2 mm), não metálica, resistente a perfuração em 
conformidade com as normas NBR ISSO 20344 e 20345. 
Proteger 100% a planta do pé. Biqueira de composite de 
plástico polímero de resistência mecânica equivalente a 200j de 
impacto e a 1500 kg de compressão (conforme normas NBR 
20344 e 20345) mais leve em cerca de até 51% as biqueiras de 
aço, não acionado por detectores de metal, antimagnética e 
anticorrosiva. Solado em peça única, fundida com densidades 
diferentes de poliuretano e borracha injetados diretamente ao 
cabedal. possuir desenho antiderrapante. resistente a 300° C 
durante 01 minuto. Com variações de tamanho entre 36 e 44. 
CONFORME MODELO ANEXO A DO EDITAL. 

Pedigree 296,30 

Fornecedor:
MARIA JURCELIA DA SILVA - ME    

CNPJ:
07.805.367/0001-21  

ITEM UND QTD ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT 

03 SRV 20 

Confecção de chapéu em brim grosso tipo pescador com 
protetor de pescoço sendo cinza escuro na aba e cinza claro no 
meio. Com a logo do Município de Palmas do lado direito e 
esquerdo e o nome "Gerência de Topografia" na frente. Com 
tamanhos entre P a GG. CONFORME MODELO ANEXO A 
DO EDITAL. 

Inffoco 15,50 

04 SRV 35 

Confecção de calça jeans em brim grosso azul escuro com 
variações de tamanho entre P a GG com faixas reflexivas nas 
duas pernas, escritura na frente (acima do joelho) na cor branca, 
dois bolsos na frente e dois bolsos nas costas. CONFORME 
MODELO ANEXO A DO EDITAL. 

Inffoco 74,50 

09 SRV 250 

Confecção de colete em brim grosso, na cor crú, com o brasão 
do município deverá ser do tipo bordado na parte frontal e nas 
costas do colete ambos da parte superior; e as mesmas deverão 
ser ajustadas de forma a adequarem-se nos espaços disponíveis. 
Com variações de tamanho entre P a GG. CONFORME 
MODELO ANEXO A. DO EDITAL. 

Inffoco 57,50 

10 SRV 2.000 
Confecção de camiseta em malha fria na cor branca com silk (4 
cores) frente e costa, viés na gola e barra nas mangas. Com 
variações de tamanho entre PP a GG. CONFORME MODELO 
ANEXO A DO EDITAL 

Inffoco 7,39 

11 SRV 1.000 
Confecção de camiseta gola pólo modelo tradicional em malha 
pique com silk (4 cores) frente e verso, na cor branca. Com 
variações de tamanho entre PP a GG. CONFORME MODELO 
ANEXO A DO EDITAL. 

Inffoco 16,00 

20 SRV 120 

Confecção de boné em brim com protetor de pescoço com silk 
da Prefeitura de Palmas na frente e nome "Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano" em baixo do 
silk. A cor predominante do boné será alaranjada. Com 
variações de tamanho entre M e G. CONFORME MODELO 
ANEXO A DO EDITAL. 

Inffoco 16,00 

Fornecedor:
MOURA & VASCONCELOS LTDA - ME 

CNPJ:
11.332.856/0001-80 

ITEM UND QTD ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT 

02 SRV 35 

Confecção de jaleco de brim grosso cinza com variações de 
tamanho entre P a GG, com faixas reflexivas nas duas mangas, 
um bolso na parte superior esquerda com logo da GT em cima 
do bolso superior esquerdo, bandeira do município de Palmas 
do lado superior direito e dois bolsos do lado direito e esquerdo 
na parte inferior. Nas costas deverá conter "GERÊNCIA DE 
TOPOGRAFIA - SEMDU" de forma que pegue toda as costas 
e em maiúsculo. CONFORME MODELO ANEXO A DO 
EDITAL. 

PRAXI 46,35 

22 SRV 120 

Confecção de jaleco em brim alaranjado de manga longa com 
detalhe na frente no meio em velcro e dois bolsos na frente na 
parte superior esquerda e direita com detalhe em velcro nos 
bolsos. Com detalhe na abertura lateral da manga longa e com 
velcro. Nas costas silk da Prefeitura de Palmas grande e em 
baixo nome "Secretaria Municipal de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Urbano" e ainda, nas costas faixa reflexiva. 
Com variações de tamanhos entre P a GG. CONFORME 
MODELO ANEXO A DO EDITAL. 

PRAXI 42,99 

Fornecedor:
K F CARRIEL DOS SANTOS - ME 

CNPJ:
14.314.232/0001-29  

ITEM UND QTD ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT 
15 UND 120 Cinto de nylon na cor preta ajustável. CONFORME MODELO 

ANEXO A DO EDITAL. So Bizu 30,93 

Fornecedor:
PRATICAL BUSINESS EIRELI - EPP 

CNPJ:
18.368.398/0001-89 

ITEM UN QTD ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT 

01 SRV 35 

Confecção de camisa pólo em malha pique grossa azul escuro 
com variações de tamanho entre P a GG, na frente do lado 
direito superior bandeira do município de Palmas, um bolso do 
lado superior esquerdo e logo da GT do lado superior esquerdo 
(em cima do bolso). Nas costas deverá conter "GERÊNCIA DE 
TOPOGRAFIA - SEMDU" de forma que pegue toda as costas 
e em maiúsculo. CONFORME MODELO ANEXO A DO 
EDITAL. 

Menorah 18,19 

05 SRV 80 

Confecção de camisa pólo em piquet grosso azul escuro com 
variações de tamanho entre P a GG e logo do viveiro de mudas 
na frente do lado superior esquerdo e nas costas logo da 
prefeitura de palmas e logo do viveiro pegando por todas as 
costas no centro. CONFORME MODELO ANEXO A DO 
EDITAL. 

Menorah 19,19 

13 SRV 1.000 
Confecção de squezes de plástico em cores variadas, 
personalizadas com adesivo (4 cores) e capacidade 500ml. 
CONFORME MODELO ANEXO A DO EDITAL. 

Lojane Brindes 4,99 

19 SRV 120 

Confecção de camisa na cor vermelha com mangas curtas em 
malha fria. Silk do Comando da Brigada de Incêndio na frente e 
na parte superior direta; Silk do Comando da Brigada de 
Incêndio nas costas centralizado na parte superior grande; e silk 
da Prefeitura de Palmas e nome "Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Desenvolvimento Urbano" na manga esquerda 
abaixo do silk da Prefeitura. Com variações de tamanhos entre 
P a GG. CONFORME MODELO ANEXO A DO EDITAL. 

Menorah 11,40 

21 SRV 120 

Confecção de calça em brim com variações de tamanhos entre 
P a GG na cor alaranjada. Com zíper na frente, bolsos grandes 
dos lados e com detalhe em velcro e ainda na frente, o nome 
"Brigada de incêndio" em letra de forma branco abaixo do 
bolso grande esquerdo. Dois bolsos nas costas com detalhe em 
velcro e com dobra no bolso. E também nas costas o nome 
“Brigado de Incêndio” em letra de forma branco esquerdo. 
CONFORME MODELO ANEXO A DO EDITAL. 

Menorah 59,99 

Fornecedor:
PROROUPAS CONFECÇÕES LTDA - EPP 

CNPJ:
00.556.225/0001-29 

ITEM UN QTD ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT 

06 SRV 80 

Confecção de jaleco de brim grosso cinza com manga longa e 
variações de tamanho entre P a GG e bolso do lado esquerdo 
superior e logo do “viveiro municipal” do lado superior direito 
e atrás logo da prefeitura de Palmas e logo do viveiro pegando 
por todas as costas no centro com detalhe em velcro nas 
mangas. CONFORME MODELO ANEXO A DO EDITAL. 

Silvenina 33,38 

07 SRV 80 

Confecção de calça jeans azul escuro com dois bolsos na frente 
e o nome “viveiro municipal” na perna direita da calça e dois 
bolsos nas costas e com o nome “viveiro municipal” na perna 
direita da calça. Com variações de tamanho entre P a GG. 
CONFORME MODELO ANEXO A DO EDITAL. 

Silvenina 59,80 

08 SRV 250 

Confecção de camisa manga longa branca, em tricoline 100% 
algodão, com o brasão do município bordado na parte frontal 
em cima do bolso e a frase FISCALIZAÇÃO DE 
ATIVIDADES URBANAS SEMDU; deverá ser ajustada de 
forma que adeque-se no espaço disponível sem que haja 
distorção da mesma. Com variações de tamanho entre P a GG. 
CONFORME MODELO ANEXO A DO EDITAL. 

Silvenina 56,90 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - Capital do Estado do 
Tocantins, no dia 02 de   maio de 2014.
 

Antônia Vanier Tavares da Silva
Pregoeira

  

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 033/2014

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através da Pregoeira 
da Secretaria de Planejamento e Gestão, torna pública a 
REVOGAÇÃO, no sitio www.cidadecompras.com.br, do PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 033/2014, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, 
visando à aquisição de materiais escolares (bolsa de algodão 
cru, borracha escolar, clips, caneta esferográfica, papel A4) 
para atender o Programa Educação Inclusiva, de interesse da 
Secretaria da Educação, processo nº 2014001394, por falta de 
publicação do Aviso de licitação no Diário Oficial da União, por se 
tratar de despesas custeadas com recursos vinculados ao Termo 
de Compromisso nº 9623/2013, firmado entre a Prefeitura de 
Palmas e o MEC/FNDE. Maiores informações poderão ser obtidas 
no local, pelo fone (63) 2111-2736 / 2737 ou email cplpalmas@
gmail.com.

Palmas, 02 de maio de 2014.

Andria Moreira Barreira
Pregoeira

AVISO DE CONTINUAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 010/2014

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Comissão 
de Licitação da Secretaria de Planejamento e Gestão, torna 
público que fará a CONTINUAÇÃO da TOMADA DE PREÇOS 
Nº 010/2014 do tipo MENOR PREÇO GLOBAL às 09 horas 
do dia 16 de Maio de 2014,  no endereço, Auditório/sala de 
reuniões do Prédio Buriti sito à Quadra 502 Sul, Av. NS-02, 
térreo ao lado do antigo Paço Municipal, em Palmas - TO, CEP 
77.021-900, que tem como objeto, a contratação de empresa 
para execução dos serviços de ampliação e reforma da Quadra 
Poliesportiva da Quadra 906 Sul, no município de Palmas - TO, 
processo 2013032509, para apresentação de novos documentos. 
Maiores informações poderão ser obtidas na Superintendência de 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS  COMEMORATIVA   Nº 1.000 - SEGUNDA-FEIRA, 5 DE MAIO DE 20143

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Compras e Licitações no endereço Quadra 502 Sul, Av. NS 02, ao 
lado do Paço Municipal, prédio Buriti, 2º andar das 08:00 às 12:00 
e das 14:00 às 18:00 horas, em dias úteis, ou através do e-mail: 
cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 02 de maio de 2014.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO – ABERTURA DAS PROPOSTAS
TOMADA DE PREÇOS N° 002/2014

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através da Comissão 
Permanente de Licitação da Secretaria de Planejamento e 
Gestão, torna público que fará realizar às 15:00 horas do dia 08 de 
maio de 2014, no endereço Auditório/sala de reuniões do Prédio 
Buriti sito à Quadra 502 Sul, Av. NS-02, térreo ao lado do antigo 
Paço Municipal, em Palmas - TO, CEP 77.021-900, a ABERTURA 
DAS PROPOSTAS DE PREÇOS da TOMADA DE PREÇOS nº 
002/2014, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, regime de execução 
EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, para contratação de 
empresa para construção da Unidade Básica de Saúde de 
Morada do Sol, em Palmas-TO, processo nº 2013031779. Maiores 
informações poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-
2736 / 2737 ou e-mail cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 02 de maio de 2014.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 066/2014

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro da 
Secretaria de Planejamento e Gestão, torna público que fará realizar 
às 09:00 horas (horário de Brasília) do dia 16 de Maio de 2014, no 
sitio: www.cidadecompras.com.br, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
066/2014, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, para a aquisição 
de Materiais elétricos para implantação de sistema de iluminação 
pública na praça 506 Norte, de interesse da Secretaria Municipal 
de Infraestrutura e Serviços Públicos, processo nº 2014011613. 
O Edital poderá ser retirado no sitio: www.cidadecompras.com.br 
ou examinado pelos interessados no sítio portal.palmas.to.gov.br 
e na Diretoria de Compras e Licitações, sito à Quadra 502 Sul, 
Av. NS 02, ao lado do Paço Municipal, Prédio Buriti, 2º andar, em 
horário comercial, em dias úteis. Maiores informações poderão 
ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2736/ 2737 ou email 
cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 02 de Maio de 2014.

Denílson Alves Maciel
Pregoeiro

 Secretaria de Finanças 

PORTARIA Nº 14, DE 02 DE MAIO DE 2014.

Dispõe sobre a interrupção de gozo de férias 
de servidor, conforme especifica.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pelo art. 80, incisos IV e V, da 
Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com a Lei n.º 
1.954, de 01 de abril de 2013 que dispõe sobre a Reorganização 
Administrativa do Poder Executivo Municipal, 

RESOLVE:

Art. 1º INTERROMPER 28 (Vinte e Oito) dias de férias 

do servidor ERON BRINGEL COELHO, matrícula funcional nº 
259811, relativa ao período aquisitivo de 07/01/2012 a 06/01/2013, 
anteriormente marcada para 02/05/2014 a 29/05/2014. A 
suspensão se faz necessária em razão de extrema necessidade 
de serviços, assegurando-lhe o direito de usufruir o referido 
benefício de 01/07/2014 a 28/07/2014.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário de Finanças, aos dois dias do mês 
de maio de 2014.

Cláudio de Araújo Schüller
Secretário de Finanças

JUNTA DE RECURSOS FISCAIS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Secretaria da Junta de Recursos Fiscais, com base no artigo 
6º, §2º, II da LC nº 288/2013, NOTIFICA o contribuinte abaixo 
relacionado, para comparecer na Junta de Recursos Fiscais, sito 
à 502 Sul, Av NS 02, Paço Municipal - Prédio Buriti em Palmas/
TO – Tel. (0xx63) 2111-2703, no dia e horário abaixo especificado 
para julgamento dos Autos de Infração descritos. 

Razão Social Auto de Infração Exigência Tributária
Dia do 

Julgamento

Horário do 

Julgamento

CDT - CENTRO DIAGNÓSTICO TOCANTINS LTDA. 612/2011 ISS 08/05/2014 14:30h

INSTITUTO TOCANTINENSE DE OFTALMOLOGIA S/S. 252/2012 ISS 08/05/2014 14:50h

Palmas, 30 de abril de 2014.

Lenise Keley F. Gomes
Gerente da Juref

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Secretaria da Junta de Recursos Fiscais, com base no artigo 
6º, §2º, II da LC nº 288/2013, NOTIFICA os contribuintes abaixo 
relacionados, para comparecerem na Junta de Recursos Fiscais, 
sito a 502 Sul, Av NS 02, Paço Municipal - Prédio Buriti em Palmas/
TO – Tel. (0xx63) 2111-2703 – Palmas/TO, no dia e horário abaixo 
especificado para julgamento dos Autos de Infração descritos. 

Razão Social/Nome Auto de Infração Multa Dia do Julgamento Horário do Julgamento

TEREZINHA LIMA DE OLIVEIRA. 004845 Infração de Obras 09/05/2014 14:30h

MARIA DE LOURDES DA SILVA. 004018 Infração de Obras 09/05/2014 14:40h

Palmas, 05 de maio de 2014

Lenise Keley F. Gomes
Gerente da Juref

 Secretaria de Infraestrutura 
e Serviços Públicos

PORTARIA Nº. 82, DE 30 DE ABRIL DE 2014.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 
E SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo art. 80, incisos IV e V, da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, combinado com a Lei n.º 1.954, de 01 de abril de 2013, 
combinado com o Decreto nº 732 de 06 de março de 2014 que 
dispõe sobre a execução orçamentária para exercício de 2014, 

R E S O L V E:

Art. 1º - Designar os coordenadores responsáveis 
para cada Programa Temático e para cada ação/projeto para o 
acompanhamento dos indicadores, do cumprimento das metas 
físicas e financeiras, bem como acompanhamento da execução 
do orçamento, referente ao exercício de 2014, no âmbito desta 
Secretaria, na forma estabelecida no Anexo único a esta Portaria;



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS  COMEMORATIVA   Nº 1.000 - SEGUNDA-FEIRA, 5 DE MAIO DE 20144

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 2º - É revogada a Portaria/SEISP nº 65 de 24 de abril 
de 2014, publicada no Diário Oficial do Município nº 995 do dia 25 
de abril de 2014.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos para o dia 24 de abril de 2014.

MARCÍLIO ÁVILA
Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos

Servidor Responsável  Matrícula Cargo
Titular: Orlean Santos Queiroz 413014279 Chefe da Assessoria Técnica de Planejamento
Suplente: Marineide Santana Pereira 141601 Gerente

Numero Objetivo Servidor Responsável Matrícula Cargo
Titular: Hebert Veras Nunes 165131 Diretor geral de Parques e Jardins

Suplente: Lourival Januário Teixeira 413009607 Gerente de Arborização

Numero Ação Coordenador  Responsável Matrícula Cargo

Titular: José Luiz Pereira
157371 Chefe de Divisão de Planejamento e Execução

Suplente: Lourival Januário Teixeira 413009607 Gerente de Arborização

Titular: Hebert Veras Nunes 165131 Diretor geral de Parques e Jardins

Suplente: José Luiz Pereira 157371 Chefe de Divisão de Planejamento e Execução

Titular: Hebert Veras Nunes 165131 Diretor geral de Parques e Jardins
Suplente: Lourival Januário Teixeira 413009607 Gerente de Arborização
Titular: Lourival Januário Teixeira 413009608 Gerente de Arborização

Suplente: José Luiz Pereira 157371 Chefe de Divisão de Planejamento e Execução

Numero Objetivo Coordenador  Responsável Matrícula Cargo

Titular: Macílio Guilherme Ávila 413014612 Secretário

Suplente: Orlean Santos Queiroz 413014279 Chefe da Assessoria Tecnica e Planejamento

Numero Ação Coordenador  Responsável Matrícula Cargo
Titular: Jose Orlando Bezerra Lima Junior 413011416 Engenheiro
Suplente: Arlan Alecrin Gonçalves 413012369 Engenheiro
Titular: Arlan Alecrin Gonçalves 413012369 Engenheiro
Suplente: Jose Orlando Bezerra Lima Junior 413011416 Engenheiro
Titular: Arlan Alecrin Gonçalves 413012369 Engenheiro
Suplente: Jose Orlando Bezerra Lima Junior 413011416 Engenheiro
Titular: Cleidson Dias de Sousa 176211 Engenheiro
Suplente:  Arlan Alecrin Gonçalves 413012369 Engenheiro
Titular: Arlan Alecrin Gonçalves 413012369 Engenheiro
Suplente: Jose Orlando Bezerra Lima Junior 413011416 Engenheiro
Titular: Arlan Alecrin Gonçalves 413012369 Engenheiro
Suplente: Jose Orlando Bezerra Lima Junior 413011416 Engenheiro
Titular: Maria de Lourdes Rodrigues dos Santos 
Rocha - Assistente Social

Suplente: Jose Orlando Bezerra Lima Junior 413011416 Engenheiro
Titular: Jose Orlando Bezerra Lima Junior 413011416 Engenheiro
Suplente:  Arlan Alecrin Gonçalves 413012369 Engenheiro
Titular: Divina Aparecida Santana de Carvalho 413011411 Engenheiro
Suplente: Rafael Marcolino de Souza 298731 Engenheiro
Titular: Divina Aparecida Santana de Carvalho 413011411 Engenheiro
Suplente: Romulo Soares Ribeiro 316811 Engenheiro
Titular: Cleidson Dias de Sousa 176211 Engenheiro
Suplente: Rafael Marcolino de Souza 298731 Engenheiro
Titular: Arlan Alecrin Gonçalves 413012369 Engenheiro
Suplente: Jose Orlando Bezerra Lima Junior 413011416 Engenheiro
Titular: Wuilton da Silva Serpa 180291 Agente de Obras e Serviços
Suplente: Amazilio Jose Pereira 163731 Agente de Obras e Serviços
Titular: Antonio Filho Silva 159261 Agente de Obras e Serviços
Suplente: Wuilton da Silva Serpa 180291 Agente de Obras e Serviços
Titular: Divina Aparecida Santana de Carvalho 413011411 Engenheiro
Suplente: Romulo Soares Ribeiro 316811 Engenheiro
Titular: Jose Orlando Bezerra Lima Junior 413011416 Engenheiro
Suplente: Arlan Alecrin Gonçalves 413012369 Engenheiro
Titular: Wuilton da Silva Serpa 180291 Agente de Obras e Serviços
Suplente: Amazilio Jose Pereira 163731 Agente de Obras e Serviços

Manutenção e ampliação dos serviços de irrigação

Ampliar a qualidade dos serviços de infraestrutura pública por
meio do implantação e manutenção do sistema de galerias de
drenagem de águas pluviais, pavimentação asfáltica,
manutenção das estradas vicinais e o atendimento preventivo e
fiscalização de obras das diversas secretarias, oportunizando o
acesso seguro e eficiente as áreas urbanas e rurais do
município.

4066 Manutenção do viveiro de mudas

6006 PPA-P-Manutenção e  humanização de praças e parques

7003 PPA-P- Execução e revitalização de paisagismo

Programa Temático: 0312-INFRAESTRUTURA CIDADÃ

4014

PPA-P-Manutenção de estradas vicinais

7002 PPA-P- Construção de equipamentos públicos

7004

Construção de prédios públicos

5013 Trabalho técnico social

5014 Manejo de águas pluviais - PAC I

5010 Construção de calçadas e ciclovia no perímetro urbano de 
Palmas

5011 Elaboração de projetos de drenagem e pavimentação

5012

7005 PPA-P- Manutenção da malha asfáltica

Construção de obras de artes especiais correntes

PPA-P-Manutenção das vias urbanas

6004

PPA-P- Execução de infraestrutura urbana

Elaboração do Plano Diretor de Drenagem

Planejamento e Orçamento

Programa Temático: 0307 CULTURA, JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

Proporcionar aos municípios condições de lazer, através de
construção e ampliação de praças, parques e jardins,
incrementando a relação área verde/ habitante.

4016

Execução dos serviços de tapa buracos

5008 Implantação de bacias de infiltração nas áreas verdes

5009 Conclusão da pavimentação das Quadras 1105 e 1203 Sul

5017 Desassoreamento do Parque Cesamar

5015 Requalificação ambiental (ZEIS)

5016

5018

6003

Numero Objetivo Coordenador  Responsável Matrícula Cargo
Titular: Paulo Roberto F. Moura 413014462 Superintendente

Suplente: Paulo Cezar M. da Silva 159041 Engenheiro Eletricista

Numero Ação Coordenador  Responsável Matrícula Cargo
Titular: Aderval Pimenta de Souza 180191 Engenheiro Eletricista
Suplente: Adilson Pereira Faustino 263721 Gerente
Titular: Paulo Cezar M. da Silva 159041 Engenheiro Eletricista
Suplente: Aderval Pimenta de Souza 180191 Engenheiro Eletricista

Numero Objetivo Coordenador  Responsável Matrícula Cargo
Titular: Silvania Fernandes Barbosa 413014279 Secretária Executiva

Suplente :João Evangelista M. Soares 153651 Engenheiro

Numero Ação Coordenador  Responsável Matrícula Cargo

Titular: Orlean Santos Queiroz 413014279 Chefe da Assessoria Tecnica e Planejamento

Suplente: Lorran Lustosa de Sousa 413008304 Auxiliar Técnico
Titular: Lucas Rezende Veras 413012998 Engenheiro
Suplente:Hemyllyano Clayson Araújo 413013982 Assessor Técnico
Titular: João Evangelista M. Soares 153651 Engenheiro
Suplente:Hemyllyano Clayson Araújo 413013982 Assessor Técnico
Titular: Lucas Rezende Veras 413012998 Engenheiro
Suplente:Hemyllyano Clayson Araújo 413013982 Assessor Técnico
Titular: Miguel Fonseca Silva 413014450 Diretor
Suplente: Hélio R. de Sousa Aguiar 413010172 Gerente
Titular: Hebert Veras Nunes 165131 Diretor geral de Parques e Jardins
Suplente: Hélio R. de Sousa Aguiar 413010172 Gerente
Titular: Lucas Rezende Veras 413012998 Engenheiro
Suplente:Hemyllyano Clayson Araújo 413013982 Assessor Técnico
Titular: João Evangelista M. Soares 153651 Engenheiro
Suplente:Hemyllyano Clayson Araújo 413013982 Assessor Técnico
Titular: Miguel Fonseca Silva 413014450 Diretor
Suplente: Robson Costa Fonseca 413011115 Gerente
Titular: Lucas Rezende Veras 413012998 Engenheiro
Suplente:Hemyllyano Clayson Araújo 413013982 Assessor Técnico
Titular: Lucas Rezende Veras 413012998 Engenheiro
Suplente:Hemyllyano Clayson Araújo 413013982 Assessor Técnico
Titular: João Evangelista M. Soares 153651 Engenheiro
Suplente: Hemyllyano Clayson Araújo 413013982 Assessor Técnico
Titular: Lucas Rezende Veras 413012998 Engenheiro
Suplente:Hemyllyano Clayson Araújo 413013982 Assessor Técnico
Titular: João Evangelista M. Soares 153651 Engenheiro
Suplente:Hemyllyano Clayson Araújo 413013982 Assessor Técnico
Titular: Lucas Rezende Veras 413012998 Engenheiro
Suplente:Hemyllyano Clayson Araújo 413013982 Assessor Técnico

Numero Objetivo Servidor Responsável Matrícula Cargo
Titular: Deise Regina C. da Silva 413014396 Diretora
Suplente: Fabrício Rodrigues Lima 413014407 Assessor Téc. I

Numero Ação Servidor Responsável Matrícula
Titular: Edvan Bezerra Martins 153921 Analista Téc. Administrativo
Suplente: Valter Soares Damacena 263491 Chefe de Núcleo Setorial
Titular: Marineide Santana Pereira 141601 Gerente
Suplente: Daniel Pires Galvão 133381 Chefe de Núcleo Setorial
Titular: Fabrício Rodrigues Lima 413014407 Assessor Téc. I
Suplente: Igor Christino A. T. Cavalcante 413011103 Assessor Téc. II
Titular: Fernando Bento Massolei 413009577 Chefe de Núcleo Setorial
Suplente: Hélio Rodrigues Viana 160681 Agente de Manutenção
Titular: Jorgelei Ferreira da Cruz 413010154 Chefe de Núcleo Setorial
Suplente: Ivande Cardoso de Santana 134541 Chefe de Div. De Transporte e Frotas
Titular: Deise Regina C. da Silva 413014396 Diretora
Suplente: Fabrício Rodrigues Lima 413014407 Assessor Téc. I

4023 Coleta e transporte de galhadas

4024 Coleta e transporte de animais mortos e resíduos de cemitérios

4019 Coleta e transporte de resíduos sépticos e serviços de saúde

4020 Catação , coleta e palitação manual em vias e logradouros 
públicos

4021 Serviços de roçagem mecanizada em vias e logradouros

4005 Manutenção da Frota Municipal

5000 Ampliação da Infraestrutura Administrativa

4002 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais

4003 Manutenção de Prédios Públicos

4004 Manutenção dos Serviços de Informática

4017 Manutenção dos serviços nos cemitérios públicos

4018 Limpeza e varrição mecanizada e manual de vias e logradouros 
públicos

Ampliar a rede de iluminação pública com eficientização
energética promovendo o uso racional da energia elétrica e
contribuindo para a segurança e a tranquilidade da população.

Aumentar a eficiência e a eficácia dos serviços de limpeza
pública, de coleta de tratamento e disposição final dos resíduos,
oferecendo a população serviços com qualidade dentro das
políticas de saúde e qualidade de vida.

6005 PPA-P-Ampliação e execução da rede de iluminação pública

Programa Gestão: 0331 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEC. MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

6007 PPA-P- Tratamento de resíduos urbanos

4028 Coleta e transporte de resíduos sólidos

4029 Limpeza de praias

6002 PPA-P-Ampliação do aterro sanitário 

4025 Serviços de remoção de entulhos

4026 Higienização de equipamentos  e vias públicas

4027 Limpeza, lavagem e desinfecção de feiras livres

4022 Serviços de poda em vias e logradouros públicos

4001 Manutenção de Recursos Humanos

4015 Manutenção da antena de retransmissão de TV - Taquarussú e 
Buritirana

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO 
UNILATERAL DO CONTRATO Nº 013/2008

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS ATRAVÉS DA 
SECRETARIA MUN. DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
PÚBLICOS.

CONTRATADA: DELTA CONSTRUÇÕES S.A.
OBJETO: Rescindir Unilateralmente o Contrato nº 013/2008, 
cuja execução dos serviços de drenagem, terraplanagem e 
pavimentação asfáltica nas quadras 508 Norte (ARNE 64), 1306 
Sul (ARSE 132), 1304 Sul (ARSE 131), 1103 Sul (ARSO 111), 812 
Sul (ASR SE 85) e descarga da Quadra ARNE 64 na Av. NS-08, 
lanç. da Quadra e Av. 206 Norte.
VALOR: R$15.362.646,35 (quinze milhões trezentos e sessenta 
e dois mil seiscentos e quarenta e seis reais e trinta e cinco 
centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses a partir de 
24/01/2008, data da assinatura.
BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Processo Administrativo 
nº 2007022861. 
DATA: 07/04/2014

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO 
UNILATERAL DO CONTRATO Nº 027/2010

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS ATRAVÉS DA 
SECRETARIA MUN. DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
PÚBLICOS.
CONTRATADA: JT CONSTRUTORA LTDA.
OBJETO: Rescindir Unilateralmente o Contrato nº 027/2010, 
cuja execução dos serviços de drenagem, terraplanagem e 
pavimentação asfáltica no Setor Morada do Sol I e III.
VALOR: R$1.163.268,53 (um milhão cento e sessenta e três mil 
duzentos e sessenta e oito reais e cinquenta e três centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 18 (dezoito) meses a partir de 11/02/2010, 
data da assinatura.
BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Processo Administrativo 
nº 200912311. 
DATA: 08/04/2014

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO 
UNILATERAL DO CONTRATO Nº 029/2010

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS ATRAVÉS DA 
SECRETARIA MUN. DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
PÚBLICOS.
CONTRATADA: EQUATORIAL TUBOS E PERFIS LAMINADOS 
LTDA.
OBJETO: Rescindir Unilateralmente o Contrato nº 029/2010, 
cuja a execução dos serviços de drenagem, terraplanagem e 
pavimentação asfáltica no Setor Morada do Sol I e III.
VALOR: R$2.051.531,37 (dois milhões cinquenta e um mil 
quinhentos e trinta e um reais e trinta e sete centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 18 (dezoito) meses a partir de 23/02/2010, 
data da assinatura.
BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Processo Administrativo 
nº 200912312. 
DATA: 09/04/2014

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO 
UNILATERAL DO CONTRATO Nº 99/2011

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS ATRAVÉS DA 
SECRETARIA MUN. DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
PÚBLICOS.
CONTRATADA: Construtora J. Couto Incorporadora e 
Terraplanagem Ltda.
OBJETO: Rescindir Unilateralmente o Contrato nº 99/2011, cuja 
a execução de Lote 01 – Drenagem e Pavimentação da Quadra 
305 Sul (ARSO 32), e implantação de áreas verdes – bacias de 
infiltração – Quadra 112 Sul (ASR-SE 15).
VALOR: R$2.120.127,50 (dois milhões cento e vinte mil cento e 
vinte e sete reais e cinquenta centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 18 (dezoito) meses a partir de 17/06/2011, 
data da assinatura do contrato.
BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Processo Administrativo 
nº 201113482. 
DATA: 09/04/2014



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS  COMEMORATIVA   Nº 1.000 - SEGUNDA-FEIRA, 5 DE MAIO DE 20145

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO 
UNILATERAL DO CONTRATO Nº 175/2011

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS ATRAVÉS DA 
SECRETARIA MUN. DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
PÚBLICOS.
CONTRATADA: CONSTRUTORA MILÃO LTDA.
OBJETO: Rescindir Unilateralmente o Contrato nº 175/2011, cuja 
a execução de obras de infraestrutura urbana (terraplanagem, 
drenagem, pavimentação e construção de ponte).
VALOR: R$2.971.002,19 (dois milhões novecentos e setenta e um 
mil dois reais e dezenove centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 18 (dezoito) meses a partir de 08/08/2011, 
data da assinatura do contrato.
BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Processo Administrativo 
nº 16960/2011. 
DATA: 08/04/2014

 Secretaria da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 0468, 24 DE ABRIL DE 2014.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados para 
a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da ACE 
– Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos com 
Reforma parcial da Unidade de Ensino, conforme preconização 
da Lei supracitada.

N.º de 

Ordem
Escola Nº Processo

Valor a ser 

Repassado

1 ACE – Escola Municipal Lúcia Sales Pereira Ramos 2014017655 R$ 26.143,60

Valor Total R$ 26.143,60

 
ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 

Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0305.7039 Natureza de 
Despesas: 44.50.42 Fontes: 002000199, 003040361 e 002000361.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos vinte e 

quatro dias do mês de abril de dois mil e quatorze.

André Luiz Vitral Costa 
Secretário Executivo 

Berenice de Fátima Barbosa C. Freitas
Secretária Municipal da Educação 

UNIDADES EDUCACIONAIS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 004/2014

ESPÉCIE: CONTRATO DE CHAMADA PÚBLICA
CONTRATANTE: ACE EM MARIA VERÔNICA ALVES DE SOUSA
CONTRATADO: ADÃO ROCHA RÊGO
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR PARA ATENDIMENTO DA MERENDA ESCOLAR 
VIGÊNCIA: 14/04/2014 A 31/12/2014
VALOR: R$ 13.008,00 (TREZE MIL E OITO REAIS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2014007356 - NOS TERMOS DA 
LEI Nº 11.947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO FNDE Nº 038.
RECURSOS: PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
– PNAE 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 005/2014

ESPÉCIE: CONTRATO DE CHAMADA PÚBLICA
CONTRATANTE: ACE EM MARIA VERÔNICA ALVES DE SOUSA
CONTRATADO: JOÃO FRANCISCO SILVA
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR PARA ATENDIMENTO DA MERENDA ESCOLAR 
VIGÊNCIA: 14/04/2014 A 31/12/2014
VALOR: R$ 7.128,40 ( SETE MIL SENTO E VINTE E OITO REAIS 
E QUARENTA CENTAVOS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2014007356 - NOS TERMOS DA 
LEI Nº 11.947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO FNDE Nº 038.
RECURSOS: PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
– PNAE 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 006/2014

ESPÉCIE: CONTRATO DE CHAMADA PÚBLICA
CONTRATANTE: ACE EM MARIA VERÔNICA ALVES DE SOUSA
CONTRATADO: JOSÉ LOURENÇO DE SOUSA
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR PARA ATENDIMENTO DA MERENDA ESCOLAR 
VIGÊNCIA: 14/04/2014 A 31/12/2014
VALOR: R$ 13.856,60 (TREZE MIL OITOCENTOS E CINQUENTA 
E SEIS REAIS E SESSENTA CENTAVOS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2014007356 - NOS TERMOS DA 
LEI Nº 11.947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO FNDE Nº 038.
RECURSOS: PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
– PNAE 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 007/2014

ESPÉCIE: CONTRATO DE CHAMADA PÚBLICA
CONTRATANTE: ACE EM MARIA VERÔNICA ALVES DE SOUSA
CONTRATADO: WALDEMIR MARTINS DE SOUSA JÚNIOR 
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR PARA ATENDIMENTO DA MERENDA ESCOLAR 
VIGÊNCIA: 14/04/2014 A 31/12/2014
VALOR: R$ 1.800,00 (UM MIL OITOCENTOS REAIS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2014007356 - NOS TERMOS DA 
LEI Nº 11.947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO FNDE Nº 038.
RECURSOS: PROG. ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 010/2014

ESPÉCIE: CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS- PARA MERENDA ESCOLAR PROVENIENTES 
DA AGRICULTURA FAMILIAR 01/2014
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL AURÉLIO 
BUARQUE DE HOLANDA 
CONTRATADO: VALDEMAR LOPES PORTO
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A 
PRODUÇÃO DA MERENDA ESCOLA
VIGÊNCIA: 02/05/2014 A 31/12/2014 OU ATE A ENTREGA 
TOTAL DOS PRODUTOS.
VALOR: R$ 10.288,50 (DEZ MIL E DUZENTOS E OITENTA 
REAIS E CINQUENTA CENTAVOS).
BASE LEGAL:NO PROCESSO N°2014002738
RECURSOS: DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR PNAE.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 011/2014
 
ESPÉCIE: CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS- PARA MERENDA ESCOLAR PROVENIENTES 
DA AGRICULTURA FAMILIAR 01/2014
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL AURÉLIO 
BUARQUE DE HOLANDA
CONTRATADO: ERICA ADRIANA DE MELO
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A 
PRODUÇÃO DA MERENDA ESCOLA
VIGÊNCIA: 02/05/2014 A 31/12/2014 OU ATE A ENTREGA 
TOTAL DOS PRODUTOS.
VALOR: R$ 19.285,00 (DEZENOVE MIL E DUZENTOS E 
OITENTA E CINCO REAIS ).
BASE LEGAL:NO PROCESSO N°2014002738
RECURSOS: DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR PNAE.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS  COMEMORATIVA   Nº 1.000 - SEGUNDA-FEIRA, 5 DE MAIO DE 20146

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 EXTRATO DO CONTRATO Nº 012/2014
 
ESPÉCIE: CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS- PARA MERENDA ESCOLAR PROVENIENTES 
DA AGRICULTURA FAMILIAR 01/2014
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL AURÉLIO 
BUARQUE DE HOLANDA 
CONTRATADO: ELISÂNGELA DOS SANTOS GONÇALVES
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A 
PRODUÇÃO DA MERENDA ESCOLA
VIGÊNCIA: 02/05/2014 A 31/12/2014 OU ATE A ENTREGA 
TOTAL DOS PRODUTOS.
VALOR: R$ 11.373,00 ( ONZE MIL E TREZENTOS E SETENTA 
E TRÊS REAIS ).
BASE LEGAL:NO PROCESSO N°2014002738
RECURSOS: DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR PNAE.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 013/2014
 
ESPÉCIE: CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS- PARA MERENDA ESCOLAR PROVENIENTES 
DA AGRICULTURA FAMILIAR 01/2014
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL AURÉLIO 
BUARQUE DE HOLANDA 
CONTRATADO: JOÃO RODRIGUES SOBRINHO
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A 
PRODUÇÃO DA MERENDA ESCOLA
VIGÊNCIA: 02/05/2014 A 31/12/2014 OU ATE A ENTREGA 
TOTAL DOS PRODUTOS.
VALOR: R$ 1.474,00 ( HUM MIL QUATROCENTOS E SETENTA 
E QUATRO REAIS).
BASE LEGAL:NO PROCESSO N°2014002738
RECURSOS: DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR PNAE.
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 014/2014
 
ESPÉCIE: CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS- PARA MERENDA ESCOLAR PROVENIENTES 
DA AGRICULTURA FAMILIAR 01/2014
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL AURÉLIO 
BUARQUE DE HOLANDA
CONTRATADO: MANOEL HORÁCIO DE SOUZA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A 
PRODUÇÃO DA MERENDA ESCOLA
VIGÊNCIA: 02/05/2014 A 31/12/2014 OU ATE A ENTREGA 
TOTAL DOS PRODUTOS.
VALOR: R$ 627,50 (SEISCENTOS E VINTE E SETE REAIS E 
CINQUENTA CENTAVOS).
BASE LEGAL:NO PROCESSO N°2014002738
RECURSOS: DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR PNAE.
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 015/2014
 
ESPÉCIE: CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS- PARA MERENDA ESCOLAR PROVENIENTES 
DA AGRICULTURA FAMILIAR 01/2014
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL AURÉLIO 
BUARQUE DE HOLANDA 
CONTRATADO: MARCOS VINÍCIO PEREIRA COSTA 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A 
PRODUÇÃO DA MERENDA ESCOLA
VIGÊNCIA: 02/05/2014 A 31/12/2014 OU ATE A ENTREGA 
TOTAL DOS PRODUTOS.
VALOR: R$ 4.402,00 (QUATRO MIL E QUATROCENTOS E DOIS 
REAIS ).
BASE LEGAL:NO PROCESSO N°2014002738
RECURSOS: DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR PNAE.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 016/2014
 
ESPÉCIE: CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS- PARA MERENDA ESCOLAR PROVENIENTES 
DA AGRICULTURA FAMILIAR 01/2014
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL AURÉLIO 
BUARQUE DE HOLANDA 

CONTRATADO: RONALDO JOSÉ DOS REIS COELHO 
SOBRINHO
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A 
PRODUÇÃO DA MERENDA ESCOLA
VIGÊNCIA: 02/05/2014 A 31/12/2014 OU ATE A ENTREGA 
TOTAL DOS PRODUTOS.
VALOR: R$ 2.628,00 (DOIS MIL E SEISCENTOS E VINTE E 
OITO REAIS ).
BASE LEGAL:NO PROCESSO N°2014002738
RECURSOS: DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR PNAE.
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 017/2014
 
ESPÉCIE: CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS- PARA MERENDA ESCOLAR PROVENIENTES 
DA AGRICULTURA FAMILIAR 01/2014
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL AURÉLIO 
BUARQUE DE HOLANDA 
CONTRATADO: JOSÉ LUIZ SARAIVA DA SILVA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A 
PRODUÇÃO DA MERENDA ESCOLA
VIGÊNCIA: 02/05/2014 A 31/12/2014 OU ATE A ENTREGA 
TOTAL DOS PRODUTOS.
VALOR: R$ 169,00 (CENTO E SESSENTA E NOVE REAIS). 
BASE LEGAL: NO PROCESSO N°2014002738
RECURSOS: DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR PNAE.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 006/2014

ESPÉCIE: CONTRATO DE FORNECIMENTO DE PRODUTOS 
CONTRATANTE:  ACCEI ACONCHEGO
CONTRATADA:  COSTA & VIEIRA LTDA
OBJETO: PRODUTOS ALIMENTÍCIOS PARA  MERENDA 
ESCOLAR
VIGÊNCIA:  15/04/2014 A 31/12/2014
VALOR: R$ 14.328,96 (QUATORZE MIL TREZENTOS E VINTE E 
OITO REAIS E NOVENTA E SEIS CENTAVOS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2014006959, LEI 8.666/93
RECURSO: PNAC – PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
PARA AS CRECHES

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 007/2014

ESPÉCIE: CONTRATO DE FORNECIMENTO DE PRODUTOS 
CONTRATANTE:  ACCEI ACONCHEGO
CONTRATADA: M J R DOS SANTOS LTDA
OBJETO: PRODUTOS ALIMENTÍCIOS PARA  MERENDA 
ESCOLAR
VIGÊNCIA:  15/04/2014 A 31/12/2014
VALOR: R$ 4.387,85 (QUATRO MIL TREZENTOS E OITENTA E 
SETE REAIS E OITENTA E CINCO CENTAVOS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2014006959, LEI 8.666/93
RECURSO: PNAC – PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
PARA AS CRECHES

EXTRATO DO CONTRATO Nº 008/2014

ESPÉCIE: CONTRATO DE FORNECIMENTO DE PRODUTOS 
CONTRATANTE:  ACCEI ACONCHEGO
CONTRATADA: PAULISTA INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA.
OBJETO: PRODUTOS ALIMENTÍCIOS PARA  MERENDA 
ESCOLAR
VIGÊNCIA:  15/04/2014 A 31/12/2014
VALOR: R$ 3.964,50 (TRÊS MIL NOVECENTOS E SESSENTA E 
QUATRO REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2014006959, LEI 8.666/93
RECURSO: PNAC – PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
PARA AS CRECHES

EXTRATO DO CONTRATO Nº 009/2014

ESPÉCIE: CONTRATO DE CHAMADA PÚBLICA
CONTRATANTE: CMEI ACONCHEGO
CONTRATADO: RAIMUNDO JOSÉ LIMA TEIXEIRA
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR PARA MERENDA ESCOLAR.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS  COMEMORATIVA   Nº 1.000 - SEGUNDA-FEIRA, 5 DE MAIO DE 20147

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

VIGÊNCIA: 16/04/2014 A 31/12/2014
VALOR: R$ 2.260,00 (DOIS MIL DUZENTOS E SESSENTA 
REAIS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº2014006509 - NOS TERMOS 
DA LEI Nº 11.947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO FNDE Nº 
26/06/2013
RECURSOS: PROG. ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAC

EXTRATO DO CONTRATO Nº 10/2014

ESPÉCIE: CONTRATO DE CHAMADA PÚBLICA
CONTRATANTE: CMEI ACONCHEGO
CONTRATADO: JÕAO FRANCISCO SILVA – APRAFEP-TO
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR PARA MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 16/04/2014 A 31/12/2014
VALOR: R$ 2.280,00 (DOIS MIL DUZENTOS E OITENTA REAIS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº2014006509 - NOS TERMOS 
DA LEI Nº 11.947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO FNDE Nº 
26/06/2013
RECURSOS: PROG. ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAC

EXTRATO DO CONTRATO Nº 11/2014

ESPÉCIE: CONTRATO DE CHAMADA PÚBLICA
CONTRATANTE: CMEI ACONCHEGO
CONTRATADO: ADÃO ROCHA RÊGO - ASCABRAS
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR PARA MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 16/04/2014 A 31/12/2014
VALOR: R$ 5.625,00 (CINCO MIL SEISCENTOS E VINTE E 
CINCO REAIS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº2014006509 - NOS TERMOS 
DA LEI Nº 11.947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO FNDE Nº 
26/06/2013
RECURSOS: PROG. ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAC

EXTRATO DO CONTRATO Nº 12/2014

ESPÉCIE: CONTRATO DE CHAMADA PÚBLICA
CONTRATANTE: CMEI ACONCHEGO
CONTRATADO: HERMI GOMES BULHÕES
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR PARA MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 16/04/2014 A 31/12/2014
VALOR: R$ 6.840,00 (SEIS MIL OITOCENTOS E QUARENTA 
REAIS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº2014006509 - NOS TERMOS 
DA LEI Nº 11.947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO FNDE Nº 
26/06/2013
RECURSOS: PROG. ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAC

EXTRATO DO CONTRATO 007/2014
 
ESPÉCIE: AQUISIÇÃO DE GÁS USO DOMÉSTICO 007/2014
CONTRATANTE: ACCEI MATHEUS HENRIQUE DE CASTRO 
DOS SANTOS
CONTRATADA: A EMPRESA HC COMERCIAL LTDA, PALMAS 
GÁS.
OBJETO: A AQUISIÇÃO DE GÁS, USO DOMÉSTICO, PARA 
CONSUMO NO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL MATHEUS HENRIQUE DE CASTRO DOS SANTOS, 
CELEBRADO COM DISPENSA DE LICITAÇÃO, NOS TERMOS 
DO ARTIGO 24, INCISO II, DA LEI Nº 8.666/93.
VIGÊNCIA: 30/04/2014 A 31/12/2014
VALOR: R$ 3.200,00 (TRÊS MIL E DUZENTOS REAIS).
RECURSOS: PROGRAMA ESCOLA AUTÔNOMA DE GESTÃO 
COMPARTILHADA

CHAMADA PÚBLICA 001/2014
 
A ACCEI do CMEI Sementes do Amanhã, através da Comissão 
Permanente da Chamada Publica, conforme Portaria nº 002 de 
07 de Janeiro de 2014, tornam público que fará realizar Chamada 
Pública nº 001/2014 para aquisição de gêneros alimentícios da 
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado 

ao atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar, 
atendendo ao Art. 21 da Lei nº 11.947/09 e Resolução do FNDE 
nº 026 de 17/06/2013. O Edital poderá ser retirado pelos grupos 
formais e informais, que deverão entregar a documentação para 
habilitação e projeto de vendas, a partir da data de publicação 
deste até o dia 28/05/2014, no horário de 08:00 às 11:30 horas 
e das 14:00 às 17:00 horas, no CMEI Sementes do Amanhã com 
sede na QD 504 Norte APM 04 Alameda 18, Palmas – TO, Fone 
– (63)3224-2711.Onde acontecerá à sessão pública para análise 
dos projetos de vendas, acontecerá no dia 29 de maio de 2014, 
às 15:00h. 
 

Palmas, 28 de Abril de 2014.
 

VIVIAN MEGUMI FURUKAWA
Presidente da Comissão Permanente de Chamada Pública 

RESULTADO DE LICITAÇÃO – CARTA CONVITE Nº 001/2014

A comissão Permanente de licitação da ACCEI do Chapeuzinho 
Vermelho torna público, para conhecimento de interessados, que 
as empresas: CASA DE CARNE D’NATA LTDA é vencedora dos 
itens 05, 06 e 07, totalizando o valor de R$ 3.749,00 (três mil 
setecentos e quarenta e nove reais). A empresa M. J. R. DOS 
SANTOS é vencedora dos itens 01, 02, 04, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 
15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 
35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 47, 48, 49, 51, 52, 54 e 
55, totalizando o valor de R$ 19.850,47 (dezenove mil oitocentos 
e cinquenta reais e quarenta e sete centavos). E a empresa 
COSTA & VIEIRA foi vencedora nos itens 03, 14, 23, 34, 46, 50 
e 53, totalizando o valor de R$ 907,80 (novecentos e sete reais 
e oitenta centavos). Foram julgadas vencedoras do processo em 
referência, para aquisição de Gêneros Alimentícios para atender 
a Merenda Escolar.

Palmas/TO, em 02 de maio de 2014.
 

Marina Ribeiro Morais
Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE ANULAÇÃO DE ITEM DE LICITAÇÃO

A Presidente da ACCEI do CMEI Fontes do Saber, neste ato 
representado pela Sra. Márcia Aparecida da Paz Santos, vem 
apresentar a ANULAÇÃO dos itens 14 e 20  da licitação convite nº 
007/2014, processo nº 2014008340, realizado no dia 07/03/2014. 
A presente anulação justifica-se pelo fato de que a empresa AGGIL 
COMERCIAL DE PRODUTOS DE INFORMÁTICA EIRELE, 
vencedora nos itens 14 e 20 desistiu de entregar os referidos 
produtos por motivos esclarecidos por ela, quais sejam: MÁQUINA 
DE LAVAR E SECAR ROUPAS DA MARCA LG: o pedido para 
desclassificação deste item se refere aos fornecedores não 
disponibilizar o produto e não tem previsão para chegada do 
mesmo, CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT DE 30.000 
BTU's, FRIO-INSTALADO DA MARCA ELGIN, o pedido para 
desclassificação deste item, está em cima da especificação, onde 
a vazão de ar:800m3, frequencia: 60hz,consumo máximo:35kwh/
mês(conforme planilha inmetro), não é compatível com nenhuma 
potência de condicionador de ar de 30.000BTU's e diante desta 
situação, os itens 14 e 20 serão anulados deste processo licitatório, 
com fulcro nos artigos 49 § 1º e § 2º e Art. 59 da lei 8666/93.

Palmas, 23 de abril de 2014.

Márcia Aparecida da Paz Santos 
Presidente da ACCEI do CMEI Fontes do Saber

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade de Licitação: Convite N° 003/2014

Tipo de Licitação: Menor Preço por Item
A ACCEI- Associação Comunidade Centro de Educação Infantil 
Sementes do Amanhã, através da Comissão Permanente de 
Licitação, portaria nº 001/2014, torna público que realizará ás 
15:00 horas do dia 15 de Maio de 2014, na sala dos professores 
do CMEI Sementes do Amanhã, localizado na 504 Norte APM 
04 Alameda 18, Palmas/TO, licitação regida pela Lei nº 8.666/93 
e suas alterações, do tipo “Menor preço”, para contratação 
de empresa para aquisição de Gêneros Alimentícios. O Edital 
referente ao processo nº2014017891, poderá ser examinado ou 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS  COMEMORATIVA   Nº 1.000 - SEGUNDA-FEIRA, 5 DE MAIO DE 20148

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

retirado pelos interessados na própria instituição, no endereço 
acima citado a partir desta publicação, em horário comercial, 
maiores informações poderão ser obtidas no local, pelo telefone 
(63) 3224 – 2711 ou por e-mail: cmeisementes@yahoo.com.br. 

Palmas, 30 de Abril de 2014.

Vivian Megumi Furukawa
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

 Secretaria da Saúde

 Secretaria da Habitação 

PORTARIA N.º 250/2014

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º DEVOLVER a pedido a servidora pública estadual 
RITA HELENA SILVA MACEDO, ocupante do cargo efetivo de 
Assistente Administrativo, matrícula funcional 546863-1, para o 
Estado do Tocantins – Secretaria da Saúde, a partir de 02 de maio 
de 2014.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 30 dias do 
mês de abril de 2014.

Luiz Carlos Alves Teixeira
Secretário da Saúde

PORTARIA N.º 021/2014

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA HABITAÇÃO, de 
Palmas- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 
80, Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013;

CONSIDERANDO as determinações previstas no 
parágrafo único do art. 42 da LRF;

CONSIDERANDO as necessidades de adequação 
orçamentária e financeira dos exercícios de 2012 e 2013;

RESOLVE:

Art. 1º Cancelar as despesas inscritas em restos a pagar 
dos exercícios 2012 e 2013, em conformidade com o Anexo I 
desta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA HABITAÇÃO, aos 02 
dias do mês de maio de 2013.

Aleandro Lacerda Gonçalves
Secretário da Habitação

ANEXO I 

CANCELAMENTO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

FORNECEDOR FICHA EMPENHO VALOR

Cooperativa de Trabalho e Moradia LTDA 20122288 16611 12.044,82

Só Terra Construção e Projetos 20131866 5147 7.598,42

Só Terra Construção e Projetos 20131912 5210 337,86

Só Terra Construção e Projetos 20121772 4757 21.500,41

 Secretaria de Segurança,
Defesa Civil e Trânsito

PORTARIA/SMSDCT/Nº 023, DE 24 DE ABRIL DE 2014.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA, DEFESA 
CIVIL E TRÂNSITO, no uso das atribuições legais que lhe confere 
o Artigo 80, inciso IV da Lei Orgânica do Município de Palmas, 
combinado com o Art. 35, da Lei n.° 1.954, de 1° de abril de 2013 e 
art. 42, parágrafo 1°, do Decreto n.° 732, de 06 de março de 2014;

CONSIDERANDO as determinações previstas no 
parágrafo único do art. 42 da Lei Complementar n.° 101, de 04 de 
maio de 2000;

CONSIDERANDO as necessidades de adequação 
orçamentária e financeira;

CONSIDERANDO que até a presente data não houve o 
atesto do recebimento dos respectivos bens ou serviços,

R E S O L V E:

Art. 1º. Cancelar as despesas inscritas em restos a pagar 
processados e não processados dos exercícios de 2012 e 2013, 
em conformidade com o Anexo I desta Portaria.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Claudemir Portugal Soares
Secretário Municipal de Segurança, Defesa Civil e Trânsito

ANEXO I – CANCELAMENTO DE RESTOS A PAGAR 
PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS

FORNECEDOR FICHA EMPENHO VALOR

LUCAS DE JESUS SILVA RODRIGUES 20131028 6174 1.050,00

ORIOVALDO TEGON 20131895 5649 68,10

WANDERLEY AIRES DA SILVA 20131895 6594 191,53

DCT TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA. 20121082 11534 77.319,68

DCT TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA. 20121082 3522 37.798,40

DCT TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA. 20131074 14945 267.263,30

WASHINGTON PEREIRA NONATO – ME 20121074 6577 1.750,00

BANCO DO BRASIL S/A. 20131074 8775 533,80

DIVONAGNO ALVES DOS SANTOS 20121075 7884 0,38

JAMBO COMERCIAL LTDA. 20121963 5182 3.120,00

DIGICON S/A – CONTROLE ELETRONICO 20121079 6548 30.050,86

DIGICON S/A – CONTROLE ELETRONICO 20131077 9223 63.853,95

DISBRAVA – DISTRIBUIDORA DE VEÍCULOS 

PALMAS LTDA.
20121083 10276 76.000,00

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÃNSITO DO 

ESTADO DO TOCANTINS
20122120 9214 0,08

CANCELAMENTO DE RESTOS 
A PAGAR NÃO PROCESSADOS

FORNECEDOR FICHA EMPENHO VALOR

Só Terra Construção e Projetos 20121773 13984 16.990,21

Só Terra Construção e Projetos 20121990 4703 39.546,00

Só Terra Construção e Projetos 20121990 6452 33.152,98

Só Terra Construção e Projetos 20121772 4757 582.873,66

Só Terra Construção e Projetos 20121990 12912 229.527,85

Só Terra Construção e Projetos 20121772 4755 159.260,47

Tecnorte – Projetos e Construções LTDA 20121772 5106 1.121.968,55

Tecnorte – Projetos e Construções LTDA 20121773 5105 556.018,93

Tecnorte – Projetos e Construções LTDA 20121990 6443 5.466,31

Tecnorte – Projetos e Construções LTDA 20122130 11642 13.644,90

Tema Construtora e Terraplanagem LTDA 20121868 12739 399.178,54

D. M. Prandine 20121481 6707 1.800,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS  COMEMORATIVA   Nº 1.000 - SEGUNDA-FEIRA, 5 DE MAIO DE 20149

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CONSTRUTORA NHAMBIQUARAS LTDA. 20121080 10362 10.925,96

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS 20122152 10305 24,66

VINICIUS OLIVEIRA VALADARES 20131028 12941 150,00

P H A EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA-ME 20131070 13998 22.800,00

FABIANO ROBERTO MARTOS DO MATOS DO VALE 

E CIA LTDA. 
20131513 9161 113,10

ANTONIO CUSTODIO – ME 20131517 10623 1.777,00

VALDEMAR TENORIO LUZ 20131895 9359 68,10

DISBRAVA – DISTRIBUIDORA DE VEÍCULOS 

PALMAS LTDA.
20131513 10691 2.376,00

MARIA BRAGA DE ARAÚJO 20131895 12203 85,13

MARIA BRAGA DE ARAÚJO 20131895 12103 127,69

TOTAL DOS CANCELAMENTOS R$ 597.447,72

 Fundação Cultural 
de Palmas

 Publicações 
Particulares

EXTRATO DE CONTRATO DE PATROCÍNIO Nº 071/2014-FCP

ESPECIE: CONTRATO DE PATROCÍNIO
PATROCINADOR: MUNICÍPIO DE PALMAS
PATROCINADO: PRODUTORA INTRO LTDA-ME (TC FILMES)
OBJETO: Patrocínio pela Prefeitura Municipal de Palmas, por 
meio da Fundação Cultural de Palmas e a Produtora INTRO 
LTDA – ME, para a produção cinematográfica nacional de longa 
metragem do Filme B.O. Boletim de Ocorrência
VALOR: R$ 1.000.000, 00 (um milhão de reais)
Vigência: A partir de sua assinatura até a data de 30/07/2015.
BASE LEGAL: Processo nº 2014014503, nos termos da Lei Federal 
nº 8.685 de 20/07/1993, Lei Federal nº 12.343, de 02/12/2010, Lei 
Complementar Municipal nº 137, de 18/06/2007, Lei Municipal nº 
1.933 de 13/12/2012.
RECURSOS: UO: 7100 CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL: 
03.7100.13.392.0307.5128, Natureza de Despesa: 33.60.41, 
Vínculo: 001090199, conforme NE nº 6004.

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A empresa HOSPTECH COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 
MEDICO HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ 
01.793.020/0001-20, torna público que requereu a Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano – SENDU, 
a LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA – LAS, para implantação 
de seu empreendimento situado na Quadra 103 Norte rua NO11 
Lt23, Plano Diretor Norte, Palmas - TO. O empreendimento se 
enquadra nas Resoluções CONAMA 237/97, que dispõem sobre 
Licenciamento Ambiental desta atividade.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO ASSEMBLEIA GERAL 
EXTRAORDINÁRIA

O Presidente do Sindicato dos Engenheiros, Arquitetos e 
Geólogos no Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições 
estatutárias, em conjunto com a Associação dos Servidores 
Públicos Municipais de Palmas integrantes do Sistema Confea/
Crea, convoca os funcionários da Prefeitura Municipal de Palmas 
integrantes dos Sistemas Confea/CREA e CAU, associados ou 
não, para uma Assembléia Geral Extraordinária, a realizar-se no 
dia 12 de maio do corrente ano, no auditório do CREA/TO sito na 
Av. Teotônio Segurado, Quadra 602 Sul, Conj. 01, lote 10, em 
Palmas/TO, com a 1ª chamada às 14:30h  e a 2ª chamada às 
15:00h com qualquer número de presentes para deliberar sobre a 
seguinte ordem do dia:

1) Negociação Salarial,
2) Aplicação do piso salarial aos Engenheiros e Arquitetos.

Palmas, 02 de maio de 2014.

Eng°. Mecânico ANTONIO CIRO BOVO
Presidente


		2014-05-05T18:03:16-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS:24851511000185




